



**Ewa Żak**  
Radna Województwa Śląskiego

Urząd Marszałkowski  
Województwa Śląskiego w Katowicach  
Wydział Obsługi Zarządu i Sejmiku  
Referat Obsługi Radnych

Wpł. dn. 26-08-2019

KS1154/19

PRZYSŁONICZĄCY SEMIKU  
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Bielsko-Biała, 26.08.2019 r.

26.08.19.

INT. 6.0003 - 0109  
ZS - OR.ZD - 00142/19

## Zarząd Województwa Śląskiego

Zwracam się z prośbą o zabezpieczenie w budżecie Województwa Śląskiego na rok 2020 kwoty 4 000 000 PLN (cztery miliony złotych) na niezbędne remonty i inwestycje w Muzeum Historycznym w Bielsku-Białej - Zamek Książąt Sułkowskich.

Poza Zamkiem w skład Muzeum Historycznego w Bielsku-Białej wchodzi:

1. Dom Tkacza – oddział Muzeum w Bielsku-Białej, w którym zrekonstruowano wygląd XVIII-wiecznego domu i warsztatu sukienniczego.
2. Stara Fabryka - oddział Muzeum w Bielsku-Białej, wcześniej znana pod nazwą Muzeum Techniki i Włókiennictwa. Obecnie Stara Fabryka znajduje się na Szlaku Zabytków Techniki Województwa Śląskiego.
3. Muzeum Juliana Fałata w Bystrej, oddział Muzeum w Bielsku-Białej, mieszczący się w zabytkowej willi artysty malarza Juliana Fałata zwanej popularnie „Fałatówką”.

Utrzymanie w dobrym stanie technicznym tylu zabytkowych obiektów, rozproszonych na terenie całego miasta i bliskiej okolicy wymaga olbrzymiego wysiłku organizacyjnego i niebagatelnych pieniędzy. Jeśli dodamy do tego projekty naukowe, wystawiennicze, edukacyjne i popularyzatorskie realizowane przez pracowników muzeum mamy przed sobą ogrom zadań, które przy ograniczonych środkach finansowych stara się jak najlepiej realizować dyrekcja i pracownicy tej placówki kultury Województwa Śląskiego.

Stan techniczny obiektów muzealnych wymaga pilnych interwencji budowlano-konserwatorskich, a w niektórych przypadkach zachodzi konieczność interwencji awaryjnych.

Szczegółowy wykaz niezbędnych prac, wraz z kwotami potrzebnymi do ich realizacji, zawiera obszerny załącznik do niniejszego pisma.

Wśród wielu pozycji są te, na które chcę zwrócić szczególną uwagę Zarządu Województwa Śląskiego:

W trybie awaryjnym należy wykonać remont dachu budynku „Fałatówki” wraz z instalacją odgromową. Jeśli dach na „Fałatówce” nie zostanie naprawiony bezzwłocznie, to trzeba będzie przeprowadzić ewakuację zbiorów gdyż dalsze pozostawienie ich w tym obiekcie może doprowadzić do ich bezpowrotnej utraty. Dyrekcja od roku 2016 zabiega o środki na ten cel. Obecny kosztorys opiewa na kwotę 272 384,13 PLN (na dzień 26.08.2019 r).

Drugim obiektem muzealnym, w którym trzeba natychmiast przeprowadzić prace zabezpieczające, jest budynek Starej Fabryki – konkretnie jego dach, który przecieka w wielu miejscach. Należy w trybie niezwykle pilnym wymienić dziurawe fragmenty jego poszycia, a pozostałą część oczyścić z rdzy, zrobić jej przegląd i pomalować farbami odpornymi na działanie warunków atmosferycznych.

W chwili obecnej po ulewach i nawałnicach przechodzących nad miastem ekspozyty stoją w wodzie. Zalewanie budynku przez opady deszczu stanowi zagrożenie dla zbiorów z ekspozycji stałej, ale również dla ekspozycji czasowych, cyklicznie organizowanych w Galerii Starej Fabryki. Jeśli remont dachu nie będzie przeprowadzony tak szybko jak to tylko możliwe w Starej Fabryce trzeba będzie zaprzestać organizacji wystaw czasowych.

Szacunkowy koszt remontu dachu na dzień dzisiejszy to kwota 80 000 PLN.

Przy okazji remontu dachu niezbędna będzie wymiana instalacji odgromowych, koszt, której szacuje się, wraz z pracami dodatkowymi, na kwotę 300 000 PLN. Uważam, że dalsze odwlekanie tych prac, przy anomaliach pogodowych, z jakimi mamy do czynienia w ostatnich latach, może doprowadzi do tego, że w wyniku dzisiejszego grzechu zaniechania będziemy musieli w przyszłości ponieść jeszcze większe koszty. Pod jednym warunkiem, że będzie wtedy jeszcze co ratować.

Trzecim pilnym zadaniem remontowo-konserwatorskim jest rewitalizacja i przywrócenie do świetności oraz dla zwiedzających Kaplicy Zamkowej. W tej sprawie pisałam już interpelację w czerwcu bieżącego roku. Pozwolę sobie na ponowne przypomnienie jej obszernych fragmentów:

*„Kaplica Zamkowa św. Anny przylega od strony południowej do Zamku Sułkowskich w Bielsku-Białej. Została dobudowana do głównej bryły zamku w latach 1853-1855. ... Wybudowanie kaplicy wyznacza początek historyzmu w architekturze Bielska. W jej wnętrzu, w krypcie, pochowani zostali ostatni książęta z rodu Sułkowskich. Obecnie krypta jest poważnie uszkodzona. Sama kaplica od momentu zakończenia II Wojny Światowej nie miała szczęścia do gospodarzy. Wnętrze wymaga intensywnych prac remontowych i konserwatorskich, uzupełnienia i renowacji wyposażenia. W chwili obecnej ze względu na jej stan techniczny nie może być udostępniona zwiedzającym. ... Jako władze samorządu Województwa Śląskiego, na których spoczywa troska i dbałość o Zamek Sułkowskich jesteście winni ten remont współczesnym i tym, którzy w tej kaplicy zamkowej zostali pochowani, aby mogli spoczywać w godnych warunkach. W latach 1945 - 1946 zamek wykorzystywany był przez Armię Czerwoną. Wtedy kilkakrotnie otwarto kryptę i zbezczeszczono zwłoki pochowanych w niej ludzi. ...”*

Do tamtej czerwcowej interpelacji załączyłam szacunkowy kosztorys prac konserwatorsko-remontowych na kwotę około 1 100 000 PLN – jest on nadal aktualny.

Od 2016 roku Dyrekcja Muzeum zabiegała o potrzebne środki na pilne potrzeby remontowe, doraźne zabezpieczenie zniszczeń i uszkodzeń powstałych z przyczyn losowych lub awarii. Niestety bezskutecznie.

Jedyną poważną inwestycją remontową była rewitalizacja, a w zasadzie odbudowa muru zamkowego, która została przeprowadzona dosłownie w ostatnim momencie. Na przysłowiowe - 5 minut przed katastrofą.

Dziedzictwo materialne i kulturowe, jakie otrzymaliśmy w spadku po naszych przodkach jest bezbronne. Nie poradzi sobie samo. Jeśli nie otoczmy go staraniami i troską - to je stracimy. Co wtedy z osiągnięć naszych dziadów przeżyczymy ich późnym wnukom?

Proszę Zarządu Województwa Śląskiego o wnikliwe zapoznanie się z załączoną do niniejszej interpelacji listą potrzeb remontowych i inwestycyjnych Muzeum Historycznego w Bielsku-Białej, uwzględnienie tych potrzeb i zarezerwowanie dla ich realizacji środków w Budżecie Województwa Śląskiego na rok 2020.

Z poważaniem

Ewa Zak.

Do wiadomości:  
Skarbnik Województwa Śląskiego.

Załącznik:  
Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej – zadania inwestycyjne i remontowe na rok 2020.